江区民发〔2021〕41号

重庆市江北区民政局

关于印发《重庆市江北区村（居）务公开目录》的通知

各镇人民政府、街道办事处：

村（居）务公开是完善村（居）民自治、发展社会主义民主的重要内容，也是村（居）民自治的重要实践活动。加强村（居）务公开工作，对创新城乡基层社会治理、依法推进基层民主政治建设、扎实开展基层党风廉政建设、巩固党在城乡基层的执政基础具有十分重要的意义。

根据《中共重庆市委办公厅、重庆市人民政府办公厅印发<关于进一步加强村（居）务公开工作的意见>的通知》（渝委办发〔2015〕6号）文件精神，结合我区实际，编制了《重庆市江北区村（居）务公开目录》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：重庆市江北区村（居）务公开目录
重庆市江北区民政局

 2021年5月27日

附件

重庆市江北区村（居）务公开目录

全区村（居）务公开内容主要按党务、政务、财务和服务四大类进行公开。

一、党务公开内容

（一）村（社区）党组织简介及党组织班子成员分工情况；

（二）村（社区）党组织任期工作目标及年度工作计划；

（三）党组织决议、决定和执行情况；

（四）培养入党积极分子及发展党员情况；

（五）党费收缴情况；

（六）联系和服务党员、群众情况；

（七）党的思想建设情况；

（八）党风廉政建设情况。

二、政务公开内容
（一）社会保障政策

1．社会保险政策及执行情况；

2．居民合作医疗保险政策及执行情况；

3．城乡低保、医疗救助、农村五保、孤儿救助、灾害救助、临时救济、教育救助、节日慰问救助等社会救助政策及执行情况。

（二）社会管理政策

1．户籍制度改革政策及执行情况；

2．征地农转非政策及执行情况；

3．计划生育政策及执行情况；

4．征兵政策及执行情况；

5．农村劳动力转移政策及执行情况。

（三）农村土地政策

1．国家重点工程征用土地补偿政策及执行情况；

2．宅基地申报审批政策及执行情况；

3．集体土地和“四荒”地承包、租赁政策及执行情况；

4．土地流转政策及执行情况；

5．城镇开发用地补偿政策及执行情况。

（四）强民惠民政策

1．就业及培训政策及执行情况；

2．教育惠民政策及执行情况；

3．医疗卫生政策及执行情况；

4．廉租住房政策及执行情况；

5．涉农补助、补贴政策；

6．移民扶持政策及执行情况；

7．农村扶贫开发政策及执行情况；

8．退耕还林政策及执行情况；

9．人饮工程建设政策及执行情况；

10．小型农田水利工程建设政策及执行情况。

三、财务公开内容

（一）强民惠民资金发放使用情况

1．优抚资金发放情况；

2．低保及社会救济资金发放情况；

3．防灾救灾资金以及救灾赈灾捐赠款物的接收及发放情况；

4．计划生育奖励扶助资金发放情况；

5．涉农补助及补贴资金发放情况；

6．移民补偿资金发放情况；

7．农村征地补助资金发放情况；

8．退耕还林还草资金发放情况；

9．基础设施建设资金接收及使用情况；

10．基层社会事业发展资金接收及使用情况；

11．移民、扶贫和农业开发资金接收及使用情况；

12．城乡基层组织建设资金使用情况；

13．农业产业化发展和社会化服务体系建设资金；

14．农业综合改革资金。

（二）经济财务运行状况

1．村（社区）级组织的财务计划、各项收支、各项资产资源以及债权债务和收益分配等情况；

2．集体土地征占补偿及分配；

3．集体资产资源发包、租赁、出让、投资及收益（亏损）情况；

4．集体工程招投标及预决算情况；

5．“一事一议”筹资筹劳、财政奖补及使用情况；

6．单位、社会团体、个人捐赠款物使用情况。

（三）基层组织运转经费

1．村（社区）组织办公经费；

2．村（社区）工作者待遇；

3．任期、离任经济责任审计结果。

四、服务公开内容

（一）村（社区）组织建设情况

1．村（居）委会职能职责及成员分工情况；

2．村（居）委会任期规划、任期目标、年度工作计划及进展情况；

3．城乡基层专业经济组织、志愿者组织和民间组织等服务组织建设情况。

（二）民主管理情况

1．村（居）民会议和村（居）民代表会议的决定及实施情况；

2．村（居）民自治章程和村（居）规民约的制定、修改、运行情况；

3．民主评议村（社区）工作者情况。

（三）服务群众情况

1．便民利民服务开展情况；

2．村（居）民建议及意见的反馈情况。
重庆市江北区民政局办公室                2021年5月27日印发